

هه‌له‌بجه نه‌چی بو به‌غدا

پییان بلی.. به و نزیکانه

هه‌ر له ریگه‌ی ئاسکه‌کانی دهشتی شیروانه‌وه

هه‌له‌بجه نه‌چی بو به‌غدا و

له قوئینه‌ی گه‌واله‌ی هه‌وریکی سپیدا و

له گه‌ل خویدا پینج هه‌زار په‌پوله‌یش نه‌با.

هه‌له‌بجه نه‌چی بو به‌غدا.

وه‌ختی نه‌گا، دیجله‌به‌ری هه‌ئه‌سی و باوه‌ش به‌ناو قه‌دیا نه‌کا و

دهست نه‌بات و کلاوه‌که‌ی جه‌واهیری له‌سه‌ر نه‌کا.

به‌گمه‌گم دوو جوت کوتره‌شینکه‌ی نه‌جه‌ف دین و له‌سه‌ر شانی نه‌نیشنه‌وه و

هه‌ر له‌ویدا دار زه‌یتون و دار چنار و دار خورما نه‌یکه‌ن به‌سه‌ما.

له‌دیواری کوئکریتی جه‌واده‌وه نه‌سپه‌شی دیته‌ده‌روه و

په‌به‌پایته‌خت نه‌حیلینی و خور به‌ر نه‌بی و بارانی پرشنگ دانه‌کا.

هه‌له‌بجه نه‌چی بو به‌غدا.

گوئی هه‌نار کالایه‌تی و قه‌لبه‌زه‌یه‌کی نه‌هماوا بالایه‌تی و،

وه‌ختی نه‌گا. نه‌بونه‌واس له‌سه‌ر سه‌کو دیته‌خواری و

له‌گول هه‌نار و قه‌لبه‌زه‌باده‌ی تازه‌دروست نه‌کا،

یه‌که‌م په‌رداخ حسه‌ین مه‌ردان لیی وهر نه‌گری و هه‌ر به‌یه‌ک بین هه‌ئینه‌دا.

دوای نه‌ه‌روشدی قژی بژه و بوینباخ خواری، دیته‌پیشی و

تا نه‌توانی "باخی عه‌لی" و خوئی مه‌ست نه‌کا.

هه‌له‌بجه نه‌چی بو به‌غدا.

کاتی نه‌گا. حوصه‌یری وه‌ک جاری جاران

بوئلی مه‌یه‌و چاکه‌تی به‌ر داکه‌وتوو و سور بوته‌وه و

له‌به‌رده‌می په‌یکه‌ره‌که‌ی ره‌صافیدا هه‌ر له‌تره‌داو نیوه‌لاله‌ و

به عه مودیی جنیو به کوره کهی صه بیجه و به مه دره سه کهی عه فله ق و
 به دوو ژماره ی حه قده و سی و جنیو به عه رش و قورش نه دا!
 هه له بجه نه چی بو به غدا و
 سه رنج نه دا، حه یده رخانه گه نج بوته وه،
 نیرگه له کان، سه ماوه ر و قوری و پیاله ی که مه ر زه رلی،
 چایخانه کهی حه سه ن عه جمی، له سه ر وه جاغ و ره فه وه ، دانه به زن و دینه
 سه رجاده ی ره شید و نه زرن گینه وه یه ک یه ک و هه ئه په رن له خوشیاندا،
 سه رنج نه دا، هه ردوو سداره کهی گوبا نجی و عه لیلوه ردی
 نه ویان به بائی مه قام و نه میان به بائی بیری نوی، دوو کوکوختی
 هه ئفریون و به سه ر قوبه ی پیروزی شه ناشیلدا نه خولینه وه و
 پیئه که نن له ئاسماندا.
 هه له بجه نه چی بو به غدا.
 به شو ریجه دا ره ت نه بی، له شی بوئی حیل و دارچینی و میسک نه گری.
 ماچی فه یلی، ده وره ی نه دا له پاش توژی ماچه کان نه بن به هه نگ و بالای
 هه له بجه به شانه و، ئازادی دی و، هه نگوین به سه ر هه موواندا دابه ش نه کا.
 هه له بجه نه چی بو به غدا و
 به ر له به غدا له شاره بان نه وه ستیت و له ناو باخی پرته قالد،
 دوا پارچه ی جلی گریانی فری نه دا. نه وسا ئیتر پرته قالی
 قز نارنجی، له ناو په رژی نی مؤرده وه، کراسیکی ئاودامانی
 له گوئی خوی بوئه هی نی و.. هه له بجه جلی هه تاو و، هه له بجه
 جلی که رنه قال له به ر نه کا و ئینجا نه روا..
 هه له بجه نه چی بو به غدا!

سلیمانی

2003/3/14